Thrasones suos, summique principes hoc magis patent talium insidiis, quo magis ingenui sunt quoque vehementius indulgent suis affectibus. Si de haeresi periclitatur qui Graece et Hebraice novit quod Lutherus harum linguarum rudis non est, cur non potius in tuto esse dicitur quod Joannes episcopus Roffensis, quod Hieronymus Aleander Archiepiscopus Brundusinus propugnatares sunt nutantis Ecclesiae, quorum hic omnibus linguis excellit, ille treis linguas aetate jam vergente non vulgari studio amplectitur.

Addunt et aliam calumniam. Forte in secretis admissorum confessionibus adolescentum audiunt aliquid lasciviae, qui morbus peculiaris est illi aetati. Rogant quos auctores legant ; cum audiunt Vergilium aut Lucianum, studiis imputant aetatis aut hominis vitium, traducuntque protinus et aetatem et litteras, quasi vero non multo pejora audiant ab iis qui nullas omnino litteras attigerunt. Etenim, quemadmodum litterarum studium non liberat ab omnibus vitiis, ita negari non potest quin a multis arceat aetatem lubricam. Nihil autem tam sanctum, quin is qui natura improbus est, vertat in occasionem peccandi. Quod si tollendum est quicquid quomodocunque praebet turpitudinis occasionem, cur tantopere laudatur coactus iste caelibatus ? An putant ignotum, quae Lerna malorum hinc nascatur ? Sed quis tandem erit fructus, si studiorum professoribus invicem sese lacerantibus collabantur omnes honestae disciplinae, quod jam magna ex parte factum videmus locis aliquot ?

At sine his vita hominum non est hominum sed ferarum. Quid igitur superest, nisi ut linguae bonaeque litterae postliminio redeuntes ac velut a radice repullulantes, civiliter et comiter sese insinuent in sodalitatem earum disciplinarum quae tot jam seculis regnant in Academiis, neque cujusquam studium incessant, sed omnium studia potius adjuvent ? Deferant nonnihil auctoritati professionis, deferant aliquid inolitae et velut in naturam versae consuetudini, deferant aliquid et aetati multorum non facile ad diversa flexili. Quos viderint insanabiles, suo relinquant ingenio, ne majores excitent tragoedias. Qui tractabiliores erunt, hos inescant tempestivis ac

blandis admonitionibus. Sic admoneant, sic adsint, sic corrigant, ut officiosa pedisequa monet, adest, corrigit heram suam.

Merito regina disciplinarum omnium est Theologia, verum haec erit et honestior et instructor, si tam utiles pedisequas qua decet comitate receperit in suum famulitium. Praeclara res est philosophia, sed huic plurimum accederet dignitatis si veteres amicas agnoverit. Honesta hera est jurisprudentia, verum huic ornamenti non parum adferent tam elegantes famulae. Egregia res medicina, sed absque linguarum et veterum litterarum cognitione pene caeca est. Ad hunc modum si sua bona vicissim inter sese communicent, utraeque fient et locupletiores et splendidiores.

10 Monarchas autem illud admonitos velim, ne susurronibus ejusmodi praebeant aures, cogitent potius quantum fructus ac dignitatis ex hoc studiorum genere rebus ipsorum sit accessurum et olim accesserit. Postremo res omnium et publice et privatim erunt feliciores, si suo quisque vicino bonum vicinum praestiterit. Ut ad proverbium redeam, congruit illi quod alibi commemoratum est : Aliquid mali propter vicinum malum, quod usurpavit Demosthenes in oratione contra Calliclean : Οὐκ ἦν ἄρα, ἄνδρες Ἀθηναῖοι, χαλεπώτερον οὐδὲν ἢ γείτονος πονηροῦ καὶ πλεονέκτου τυχεῖν, id est Non erat quicquam, o Athenienses, perniciosius quam improbum vicinum nec suis contentum esse nactum.

3402. IV, v, 2. Caput artis decere quod facias

20 Quintilianus libro Institutionum oratoriarum undecimo videtur veluti vulgo celebratum adducere : Caput est artis decere quod facias. Ipsius verba subscribam : Unum etiam his adjiciendum est : cum praecipue in actione spectetur decorum, saepe aliud alios decere. Est enim latens quaedam in hoc ratio et inenarrabilis, et ut vere dictum est, caput esse artis decere quod facias, ita nec sine arte esse nec totum arte tradi potest. Hactenus Fabius. Id usurpare licebit, non solum ubi quid fiet parum decore, veluti si cantillet aut lusitet senex, si praebeat et objurget juvenis, verum etiam cum negabimus quibuslibet quidvis esse decorum. Quod saepenumero videamus

evenire, ut quod ab hoc dictum aut factum placet universis, si idem tentet alius, etiamsi doctior peritiorque, nemo tamen ferat. Id cum quotidie videamus accidere, tamen cur accadat, ratio reddi non potest.

3403. IV, v, 3. Domus recta

Annaeus Seneca libro Epistularum familiarium decimo sexto : Videbimus quod parum recisum sit, quod parum structum, quod non hujus recentis politurae. Cum circumspexeris omnia, nullas videbis angustias inanes. Desit sane varietas marmorum et conscissura aquarum a cuniculis interfluentium et pau peris cella et quicquid aliud luxuria non contenta decore simplici miscet, quod dici solet, domus
10 recta est. Hactenus Seneca. Quod si locus non vacat mendo, significat vulgo domum rectam vocari, non quidem opulentam et ambitiosam, sed cui nil desit iustae suppellectilis. Ad eundem modum M. Tullius Graecorum linguam ambitiosae meretrici confen, quae multa luxu superfluat, Latinorum honestae ac pudicae matronae, cui nihil deest quod ad honestam pertinet mundiciem.

3404. IV, v, 4. Non est beatus esse qui se nesciat

Idem in eodem opere versiculum hunc e poeta quopiam allegat comico :